ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Secretaria de Saúde

PALÁCIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

PRIMEIRO TERMNO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 245/2021/PMX

Pelo presente termo aditivo, de um lado o Município de Xinguara, inscrito no CNPJ(MF) sob o nº
04.144.150/0001-20, com sede à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará, representado pelo sua
Secretário de Saúde a Sr. Yparaguassu Goiano Remígio Moreira, brasileiro, casado, Fisioterapeuta,
portador do RG nº 296161-7, SSP/GO, e inscrito no CPF sob nº 805.416.581-15, residente e domiciliado na
Rua Ponte Miranda, nº 498, Centro, Xinguara, Estado do Pará, Estado do Pará, e, de outro lado a firma
FREDSON DA SILVA SANTOS EIRELI - EPP, estabelecida na Rua Pau Brasil s/n, Centro de   Sapucaia -
PA, CEP: 68.548-000, inscrita no CNPJ nº 02.891.731/0001-08, fone: (94)99944-9451, email:
fredsoneireli@outlook.com / oxicar.compras@hotmail.com, neste ato representado pelo seu diretor o Sr.
Fredson da Silva Santos, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 3702775 SSP/PA e inscrito no
CPF sob o nº 641.265.792-49, residente e domiciliado na Rua Rio Tapajós, Nº 1079, Centro,  Xinguara -
PA, CEP: 68.555-036, doravante denominada de CONTRATADA, resolvem de comum acordo, ALTERAR
o CONTRATO DE FORNECIMENTO – nº 245/2021/FMS, originário do Pregão Eletrônico 055/2021/FMS –
, constante do Processo Administrativo de Licitação nº101/2021/PMX, mediante as condições e cláusulas
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo do quantitativo dos itens constantes no

contrato de fornecimento n° 245/2021/PMX, contrato este que por sua vez tem como objeto o

FORNECIMENTO DE GÁS MEDICINAIS, para atendimento de urgência e emergência da unidade

de pronto atendimento (UPA), SAMU e Hospital Municipal de Xinguara, regidos pela secretaria

municipal de saúde de Xinguara – Pa.

     1.2 – Segue tabela com os itens aumentados:

ITEM
QUA
NT.

MODO DESCRIÇÃO DO PRODUTO
VALOR
UNITARIO

VALOR TOTAL

    1 2625    M³
Oxigênio Medicinal Gasoso Carga -
50L10, 0 m³

      37,00

   97.125,00

    2 2625    M³
Oxigênio Medicinal Gasoso Carga - 40L
7,0 m ³

      37,00

   97.125,00

    3 722.5    M³
Oxigênio Medicinal Gasoso Carga -25L3,
5 m³

      116,00

   83.810,00

    4
341,2
5

   M³
Oxigênio Med. Gasoso Carga – 07L 1,0
m³

      78,00

   26.617,50

VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 304.467,75 (trezentos e quatro mil quatrocentos e
sessenta sete reais e setenta e cinco centavos).

304.467,75

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

22.1 – Justifica-se a celebração do presente aditivo, na existência de saldo remanescente, na necessidade
da continuidade do fornecimento, na qualidade do atendimento e na manutenção dos preços do contrato.

mailto:fredsoneireli@outlook.com
mailto:oxicar.compras@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Secretaria de Saúde

PALÁCIO MUNICIPAL ALDERINA RIBEIRO BOTELHO CAMPELO
Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

2.2 – O presente termo aditivo é celebrado com base na cláusula sétima do contrato e nos termos do Art.
65, I, “b”, § 1° da lei 8666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Fica acrescido em 25% (vinte e cinco por cento) o valor inicial do contrato de Fornecimento n°
255/2021/PMX, passando o valor do contrato para R$ 304.467,75 (trezentos e quatro mil quatrocentos e
sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos), conforme tabela acima.

CLÁUSULA  QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 - A despesa com a execução do presente contrato está a cargo da dotação orçamentária, Exercício
2021:

           Indicação de Recursos LOA 2021 – Dotação Orçamentária:

Sub Unidade Orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Código: 10.302.0012.2140.0000
Elemento: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Código: 10.302.0012.2080.00.00
Elemento: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Código: 10.302.0012.2049.0000
Elemento: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Código: 10.122.0012.2267
Elemento: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e contratados, firmam o presente Aditivo, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma,
juntamente com as testemunhas abaixo.

Prefeitura Municipal de Xinguara, Estado do Pará, 08 de outubro de 2021.

                                         ___________________________________________
                                                    MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA
                                   YPARAGUASSU GOIANO REMÍGIO MOREIRA
                                                           Secretário de Saúde
                                                               CONTRATANTE

                                        ____________________________________________
                                           FREDSON DA SILVA SANTOS EIRELI - EPP
                                            Fredson da Silva Santos – Representante
                                                                     CONTRATADA

		2021-10-21T15:36:44-0300
	FREDSON DA SILVA SANTOS EIRELI:02891731000108

		2021-10-22T14:17:05-0300
	YPARAGUASSU GOIANO REMIGIO MOREIRA:80541658115